
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 915,678 913,239 2,439

1.교직원보수 892,215 892,820 -605

1.사립학교 교원보수 765,088 765,693 -605

1.기본급 502,748 502,748 0

1.봉급 502,748 502,748 0

2.정액수당 207,592 208,197 -605

1.정근수당 52,925 52,899 26
교원 정근수당(1월) : 경정(21,287,650원

*1월)-기정(21,222,000원)=
66,000

교원 정근수당(7월) : 경정(20,356,730원

*1월)-기정(20,397,000원)=
-40,000

2.성과상여금 39,289 40,000 -711
교원 성과상여금 : 경정(39,288,740원*1

교)-기정(40,000,000원)=
-711,000

3.가족수당 4,080 4,080 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

9.관리업무수당 5,500 5,500 0

10.정액급식비 15,120 15,120 0

11.명절휴가비 50,478 50,398 80
교원 명절휴가비(설) : 경정(25,545,170원

*1회)-기정(25,466,000원)=
80,000

12.직급보조비 4,800 4,800 0

3.초과근무수당 11,226 11,226 0

1.시간외근무수당 11,226 11,226 0

4.부담금 43,522 43,522 0

1.교직원법정부담금 43,522 43,522 0

2.사립학교 직원보수 127,127 127,127 0

1.기본급 69,861 69,861 0

1.봉급 69,861 69,861 0

2.정액수당 34,481 34,481 0

1.정근수당 6,494 6,494 0
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2.성과상여금 5,967 5,967 0

3.대우공무원수당 1,756 1,756 0

4.가족수당 4,080 4,080 0

5.정액급식비 3,360 3,360 0

6.명절휴가비 7,064 7,064 0

7.연가보상비 1,680 1,680 0

8.기술정보수당 240 240 0

9.직급보조비 3,840 3,840 0

3.초과근무수당 5,823 5,823 0

1.시간외근무수당 5,823 5,823 0

4.부담금 16,962 16,962 0

1.대우공무원수당 740 740 0

2.교직원법정부담금 16,222 16,222 0

2.기타 교직원보수 8,719 7,425 1,294

1.교직원대체인건비 1,339 45 1,294

1.기간제교원인건비 1,339 45 1,294

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 경

정(1,294,000원*1교)-기정(0원)=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 45 45 0

2.기타수당 7,380 7,380 0

1.교원연구비 6,660 6,660 0

1.기타수당 6,660 6,660 0

2.제수당 720 720 0

1.기타수당 720 720 0

3.교직원 복지 및 역량강화 14,744 12,994 1,750

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 600 600 0
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2.교직원복지 13,544 11,794 1,750

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원맞춤형복지비 13,044 11,294 1,750

1.맞춤형복지비 13,044 11,294 1,750
(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 경정

(12,494,000원*1교)-기정(11,294,000원)=
1,200,000

교무실무사 맞춤형복지비 : 경정(550,000

원*1교)-기정(0원)=
550,000

2.학생복지/교육격차 해소 83,143 83,141 2

1.급식 관리 54,543 54,543 0

1.학교급식운영 54,543 54,543 0

1.비조리교급식비 54,543 54,543 0

1.전출금 54,543 54,543 0
학생석식비(발전기금) : 경정(4,500원*20

명*47일+35,000원)-기정(6,020,000원)=
-1,755,000

발전기금 전입금(석식지원) : 경정(4,500

원*390식)-기정(0원)=
1,755,000

2.보건관리 14,400 14,398 2

1.학생및교직원보건안전관리 9,179 9,177 2

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 627 625 2

1.학생복지비 627 625 2
2,3학년 소변검사 : 경정(2,500원*30명

-43,000원)-기정(75,000원)=
-43,000

2,3학년 구강검사 : 경정(50,000원*2학급

+45,000원)-기정(100,000원)=
45,000

3.보건실운영 8,352 8,352 0

1.기간제직원인건비 5,602 5,602 0

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 1,700 1,700 0

4.비품구입비 450 450 0

2.학교환경위생관리 5,221 5,221 0

1.먹는물관리 2,031 2,031 0

1.일반수용비 2,031 2,031 0

2.공기질측정 990 990 0
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1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.학생복지 14,200 14,200 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 2,380 2,380 0

2.학생복지운영 10,700 10,700 0

1.졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생교과서구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생교복구입 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

3.기본적 교육활동 69,311 59,245 10,066

1.교과 활동 18,529 14,863 3,666

1.교과활동지원 2,129 2,513 -384

1.교사용교과서(지도서)구입 124 1,008 -884

1.교육운영비 124 1,008 -884
교사용지도서 : 경정(42,000원*1명*3권

-2,000원)-기정(1,008,000원)=
-884,000

2.보결수업관리 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
보결수업수당 : 경정(10,000원*50시간)-기

정(0원)=
500,000

3.기초학력지도 1,505 1,505 0

1.운영수당 1,505 1,505 0

2.국어 교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.사회 교과활동 500 800 -300
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1.교과운영 500 800 -300

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 0 300 -300
사회과 수업자료 구입 : 경정(0원)-기정

(300,000원)=
-300,000

4.수학 교과활동 0 650 -650

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
상품권 구입비 : 경정(0원)-기정(200,000

원)=
-200,000

2.학습준비물지원 0 450 -450

1.학습준비물 0 450 -450
수업준비물 구입비 : 경정(0원)-기정

(450,000원)=
-450,000

5.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.체육 교과활동 500 800 -300

1.교과운영 500 800 -300

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 300 600 -300
교구 구입비 : 경정(300,000원*1종)-기정

(600,000원)=
-300,000

7.예술 교과활동 2,750 2,250 500

1.교과운영 2,750 2,250 500

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 1,490 990 500
예술교과 수업자료 구입비 : 경정(20,000

원*25명)-기정(0원)=
500,000

8.외국어 교과활동 5,000 200 4,800

1.교과운영 5,000 200 4,800

1.교육운영비 3,503 200 3,303
(성립전_2추)영어동아리 운영비 : 경정

(1,800,000원*1교)-기정(0원)=
1,800,000

중등 영어학습 프로그램 : 경정(1,503,000

원*1교)-기정(1,500,000원)=
3,000

(성립전_2추)중등 영어학습 프로그램 : 경

정(1,500,000원*1교)-기정(0원)=
1,500,000

2.비품구입비 1,497 0 1,497
중등 영어학습 프로그램 : 경정(1,497,000

원*1교)-기정(1,500,000원)=
-3,000

(성립전_2추)중등 영어학습 프로그램 : 경

정(1,500,000원*1교)-기정(0원)=
1,500,000

9.선택 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.기타교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.창의적 체험활동 46,352 39,952 6,400

1.자율활동 4,150 4,150 0

1.학생회활동지원 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 30,632 30,632 0

1.수학여행 27,632 27,632 0

1.교육운영비 27,632 27,632 0

2.현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 7,020 3,020 4,000

1.동아리활동 620 620 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 320 320 0

2.학교스포츠클럽활동 6,400 2,400 4,000

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)토요스포츠데이 강사비 : 경

정(1,800,000원*1교)-기정(900,000원)=
900,000

2.교육운영비 4,600 1,500 3,100
(성립전_2추)학교스포츠클럽 교내리그 운

영비 : 경정(1,600,000원*1교)-기정(0원)=
1,600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 경

정(1,500,000원*1교)-기정(0원)=
1,500,000

4.진로활동 4,550 2,150 2,400

1.진로체험활동 4,550 2,150 2,400
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1.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_2추)교과서들고 진로여행 강사비

 : 경정(35,000원*2시간*21회)-기정(0원)=
1,470,000

2.교육운영비 3,080 2,150 930
(성립전_2추)교과서들고 진로여행 운영비

 : 경정(430,000원*1교)-기정(0원)=
430,000

(성립전_2추)진로체험버스임차료 : 경정

(500,000원*1교)-기정(0원)=
500,000

3.자유학기(년) 활동 4,430 4,430 0

1.자유학기(년)제활동 4,430 4,430 0

1.진로탐색활동 4,430 4,430 0

1.운영수당 1,540 0 1,540
진로탐색활동 강사비 : 경정(35,000원*44

시간)-기정(0원)=
1,540,000

2.교육운영비 2,890 4,430 -1,540
진로탐색활동 운영비 : 경정(2,890,000원

*1교)-기정(4,430,000원)=
-1,540,000

4.선택적 교육활동 8,832 8,300 532

1.방과후학교 운영 4,500 2,700 1,800

1.방과후학교운영 4,500 2,700 1,800

1.교과프로그램 4,500 2,700 1,800

1.운영수당 4,500 2,700 1,800
(성립전_2추)방과후학교 강사비 : 경정

(30,000원*150시간)-기정(2,700,000원)=
1,800,000

2.독서활동 4,332 5,600 -1,268

1.독서활동운영 4,332 5,600 -1,268

1.도서구입 3,732 5,000 -1,268

1.도서구입비 3,732 5,000 -1,268
권장도서구입 : 경정(10,000원*173권*1회

+2,000원)-기정(3,000,000원)=
-1,268,000

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 143,351 137,337 6,014

1.교무업무 운영 38,018 37,957 61

1.교무학사운영 38,018 37,957 61

1.교무실무사인건비 32,993 32,932 61

1.무기계약직원인건비 29,844 29,508 336
교무실무사 인건비 : 경정(1,868,000원*12

월)-기정(22,080,000원)=
336,000

2.일반수용비 40 40 0

3.교직원복지비 275 550 -275
교무실무사 맞춤형복지비 : 경정(275,000

원*1년)-기정(550,000원)=
-275,000

4.무기계약직원법정부담금 2,834 2,834 0

2.교무학사운영 1,725 1,725 0
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1.교육운영비 1,725 1,725 0

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 5,960 5,060 900

1.[국고]학생생활상담지도 4,150 3,250 900

1.[국고]학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.체험·공감형예방교육 1,650 750 900

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,020 120 900
(성립전_2추)따뜻한 학급 만들기 운영비 :

 경정(900,000원*1교)-기정(0원)=
900,000

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 810 810 0

1.소방훈련 55 55 0

1.일반수용비 55 55 0

2.재난대응훈련 55 55 0

1.일반수용비 55 55 0

3.안전교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.연구학교 운영 4,900 2,300 2,600
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예산액
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예산액
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1.연구학교운영 4,900 2,300 2,600

1.교육지원청지정 4,900 2,300 2,600

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 4,000 1,400 2,600
(성립전_2추)교과보충(심화) 체육과 : 경

정(1,200,000원*1회)-기정(0원)=
1,200,000

(성립전_2추)교과보충(심화) 사회과 : 경

정(1,400,000원*1회)-기정(0원)=
1,400,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.학습지원실 운영 4,053 3,100 953

1.정보화실운영 4,053 3,100 953

1.정보화업무 운영 4,053 3,100 953

1.교육운영비 3,665 2,600 1,065
컴퓨터 유지보수비 : 경정(195,000원*12개

월+45,000원)-기정(1,320,000원)=
1,065,000

2.비품구입비 194 500 -306
업무용 소프트웨어구입비 : 경정(194,000

원*1년)-기정(500,000원)=
-306,000

3.기타자산취득비 194 0 194
업무용 소프트웨어 구입비 : 경정(194,000

원*1년)-기정(0원)=
194,000

5.교육여건 개선 90,420 88,920 1,500

1.교육환경개선 90,420 88,920 1,500

1.교실환경개선 90,420 88,920 1,500

1.시설비 55,250 56,420 -1,170
정보교육 학습기반구축 시설비 : 경정

(8,830,000원*1교)-기정(10,000,000원)=
-1,170,000

2.비품구입비 35,170 32,500 2,670
세탁기등 비품구입비 : 경정(500,000원*28

조)-기정(12,500,000원)=
1,500,000

정보교육 학습기반구축 물품구입비 : 경정

(21,170,000원*1교)-(20,000,000원)=
1,170,000

6.학교 일반운영 77,940 80,439 -2,499

1.학교기관 운영 23,855 23,855 0

1.부서기본운영 23,855 23,855 0

1.교장실운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 900 900 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,455 12,455 0

1.일반수용비 9,415 9,415 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,840 1,840 0

3.교무부운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 3,840 3,840 0

4.일반업무추진비 960 960 0

2.시설 장비 유지 52,365 54,864 -2,499

1.학교시설장비유지 52,365 54,864 -2,499

1.공공요금및제세공과금 20,441 20,441 0

1.전기요금 11,760 11,760 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,681 5,681 0

2.연료비 360 360 0

1.연료비 360 360 0

3.시설관리용역 7,986 7,986 0

1.일반수용비 7,986 7,986 0

4.시설일반관리 12,525 15,524 -2,999

1.기간제직원인건비 3,181 6,400 -3,219
보통인부인건비 : 경정(80,000원*8명*5일

-19,000원)-기정(6,400,000원)=
-3,219,000

2.일반수용비 8,544 9,124 -580
작업용 작업복 : 경정(200,000원*1명*1회

+20,000원)-기정(800,000원)=
-580,000

3.교직원복지비 800 0 800
작업복 구입비 : 경정(200,000원*4회)-기

정(0원)=
800,000

5.화장실관리 7,000 6,500 500

1.일반수용비 7,000 6,500 500
화장실 소모품구입비 : 경정(50,000원*30

개)-기정(1,000,000원)=
500,000

6.당직관리 4,053 4,053 0

1.일반수용비 4,053 4,053 0

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0
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1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800 예비비 : 경정(0원)-기정(800,000원)= -800,000

세출합계 1,298,255 1,282,501 15,754
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